

# 세출예산사업명세서

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업생산과		8,908,975	9,432,287	△523,312
	국 지 도 시	2,806,425 1,392,000 200,776 4,509,774		
기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)		8,696,321	9,236,791	△540,470
	국 지 도 시	2,806,425 1,392,000 200,776 4,297,120		
친환경양식 지원 및 자원 조성		5,083,344	5,237,586	△154,242
	국 지 도 시	2,022,305 640,000 200,776 2,220,263		
어장개발 관리		11,500	14,920	△3,420
201 일반운영비		3,000	8,000	△5,000
01 사무관리비		3,000	8,000	△5,000
○ 전자어업허가증 발급 및 유지관리 15,000원 * 200매		3,000		
202 여비		8,500	6,920	1,580
01 국내여비		8,500	6,920	1,580
○ 어업권 이전인가 및 정치성 구획어업허가 현 지조사 20,000원 * 3명 * 85일		5,100		
○ 범칙어선 행정처분 계류 확인 20,000원 * 2명 * 85일		3,400		
자율관리어업 육성사업비(어업자원관리공동체지원)		162,400	1,155,000	△992,600
	국 시	90,000 72,400		
202 여비		400	1,200	△800
01 국내여비		400	1,200	△800
○ 자율관리어업 육성사업 현지 확인 20,000원 * 1명 * 20일		400		
402 민간자본이전		162,000	1,153,800	△991,800
	국 시	90,000 72,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		162,000	1,153,800	△991,800
○ 자율관리어업 육성사업 180,000,000원 * 90%		162,000		
	국 시	90,000 72,000		
배합사료 사용 시범양식장 지원		1,618,209	2,181,000	△562,791
	국 시	970,925 647,284		
307 민간이전		1,618,209	2,181,000	△562,791

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	970,925 647,284	
	02 민간경상사업보조		1,618,209	2,181,000 △562,791
	○ 배합사료 시범지역 지원사업 3,236,418,000원 * 50%		1,618,209	
		국 시	970,925 647,284	
	수산동물예방백신 공급		472,000	519,000 △47,000
		국 시	236,000 236,000	
	307 민간이전		472,000	519,000 △47,000
		국 시	236,000 236,000	
	02 민간경상사업보조		472,000	519,000 △47,000
	○ 수산동물 질병예방 백신 공급사업 472,000,000원 * 1식		472,000	
		국 시	236,000 236,000	
	친환경부표보급		640,760	0 640,760
		국 도 시	320,380 64,076 256,304	
	402 민간자본이전		640,760	0 640,760
		국 도 시	320,380 64,076 256,304	
	02 민간자본사업보조(이전재원)		640,760	0 640,760
	○ 친환경부표 보급 지원사업 915,371,000원 * 70%		640,760	
		국 도 시	320,380 64,076 256,304	
	양식수산물 재해보험료 지원사업		170,100	180,000 △9,900
		도 시	56,700 113,400	
	307 민간이전		170,100	180,000 △9,900
		도 시	56,700 113,400	
	06 보험금		170,100	180,000 △9,900
	○ 양식수산물 재해보험료 지원 170,100,000원 * 1식		170,100	
		도 시	56,700 113,400	
	수산종묘관리(수산종묘 방류사업)		300,000	375,000 △75,000
		지 도 시	240,000 30,000 30,000	

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	308 자치단체등이전		300,000	375,000	△75,000
		지 도 시	240,000 30,000 30,000		
	10 공기관등에대한경상적대행사업비 ○ 수산종묘 매입 방류사업 300,000,000원 * 1식		300,000	375,000	△75,000
		지 도 시	300,000 240,000 30,000 30,000		
	마을앞 바다조성 사업		302,000	302,000	0
	202 여비		2,000	2,000	0
	01 국내여비 ○ 마을앞 바다조성사업 현지 확인 20,000원 * 2명 * 50일		2,000	2,000	0
			2,000		
	206 재료비		300,000	300,000	0
	01 재료비 ○ 마을앞 바다조성사업(수혜자부담 60,000천원 포함) 20,000,000원 * 15개소		300,000	300,000	0
			300,000		
	수산종묘관리(해삼씨뿌림 사업)		250,000	0	250,000
		지 시	200,000 50,000		
	206 재료비		250,000	0	250,000
		지 시	200,000 50,000		
	01 재료비 ○ 해삼 씨뿌림사업(수혜자부담25,000천원 포함 ) 50,000,000원 * 5개소		250,000	0	250,000
		지 시	250,000 200,000 50,000		
	인공어초사업(해삼서식기반 조성사업)		250,000	0	250,000
		지 도 시	200,000 25,000 25,000		
	403 자치단체등자본이전		250,000	0	250,000
		지 도 시	200,000 25,000 25,000		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○ 해삼 서식기반 조성사업 250,000,000원 * 1식		250,000	0	250,000
		지 도 시	250,000 200,000 25,000 25,000		
	개조개 복원 시범사업		30,000	30,000	0

부서: 어업생산과

정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)

단위: 친환경양식 지원 및 자원 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○ 개조개 복원 시범사업 30,000,000원 * 1개소	30,000		
	바다목장 유지관리	15,875	32,500	△ 16,625
	206 재료비	15,875	32,500	△ 16,625
	01 재료비	15,875	32,500	△ 16,625
	○ 바다목장 유지관리사업 15,875,000원 * 1식	15,875		
	잘피 이식사업 지원	50,000	50,000	0
		도 25,000 시 25,000		
	403 자치단체등자본이전	50,000	50,000	0
		도 25,000 시 25,000		
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	50,000	50,000	0
	○ 잘피이식사업 지원 25,000,000원 * 2개소	50,000		
		도 25,000 시 25,000		
	첨단친환경양식시스템 지원	180,500	0	180,500
		국 90,000 시 90,500		
	201 일반운영비	500	0	500
	01 사무관리비	500	0	500
	○ 근저당 설정 수수료 500,000원 * 1건	500		
	402 민간자본이전	180,000	0	180,000
		국 90,000 시 90,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	180,000	0	180,000
	○ 친환경새우양식장 건립 300,000,000원 * 1개소 * 60%	180,000		
		국 90,000 시 90,000		
	적조피해예방지원(가두리시설 현대화 지원)	630,000	0	630,000
		국 315,000 시 315,000		
	402 민간자본이전	630,000	0	630,000
		국 315,000 시 315,000		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	630,000	0	630,000
	○ 해상가두리 현대화 지원사업 900,000,000원 * 70%	630,000		
		국 315,000 시 315,000		
	해양환경 보전	3,612,977	3,999,205	△ 386,228

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	784,120		
	지	752,000		
	시	2,076,857		
	불법어업 지도 단속 및 관공선 운영	1,003,358	978,188	25,170
	201 일반운영비	965,532	959,998	5,534
	01 사무관리비	158,460	128,010	30,450
	○ 일반수용비	8,100		
	○ 관공선 선체 정기검사 수수료 600,000원 * 6척 * 1회	3,600		
	○ 관공선 무선국 정기검사 수수료 100,000원 * 6척 * 1회	600		
	○ 관공선 침구 세탁 25,000원 * 6조 * 6척	900		
	○ 불법어업 및 안전조업 안내 홍보물 제작 6,000원 * 500개	3,000		
	○ 운영수당	145,200		
	○ 관공선 일·숙직비	145,200		
	- 일직 60,000원 * 5척 * 119일	35,700		
	- 숙직 60,000원 * 5척 * 365일	109,500		
	○ 피복비	5,160		
	○ 관공선 승무원 작업복	5,160		
	- 장화 15,000원 * 24명	360		
	- 방한복 100,000원 * 24명	2,400		
	- 작업복 100,000원 * 24명	2,400		
	02 공공운영비	807,072	831,988	△24,916
	○ 연료비	1,000		
	○ 관공선 주방 가스(LPG) 50,000원 * 20개	1,000		
	○ 시설장비유지비	73,400		
	○ 부잔교 및 도교	73,400		
	- 부잔교상가 및 부착물 제거 15,000,000원 * 1회	15,000		
	- 부잔교 외판 및 상판 도색 30,000,000원 * 1회	30,000		
	- 부잔교 수리 10,000,000원 * 1식	10,000		
	- 도교 녹 제거 및 도색 10,000,000원 * 1회	10,000		
	- 방식 아연판 교체 350,000원 * 24개	8,400		
	○ 차량선박비	732,672		
	○ 전남202호(어업지도선)	229,688		
	- 주연료 1,230원 * 0.112ℓ * 3,600HP * 300시간	148,781		
	- 잡유 148,781,000원 * 6.6%	9,820		
	- 기관유지 16,220원 * 3,600HP	58,392		
	- 선체유지 110,018원 * 64톤	7,042		
	- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 64톤	2,753		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 상가료	2,900,000원 * 1회	2,900	
		○ 전남212호(어업지도선)		67,502		
		- 주연료	1,230원 * 0.112ℓ * 1,300HP * 280시간	50,145		
		- 잡유	50,145,000원 * 6.6%	3,310		
		- 기관유지	7,373원 * 650HP * 2대	9,585		
		- 선체유지	110,018원 * 20톤	2,201		
		- 상가료	1,400,000원 * 1회	1,400		
		- 선용품(선구비 포함)	43,001원 * 20톤	861		
		○ 전남919호(어장정화선)		177,766		
		- 주연료	1,230원 * 0.112ℓ * 1,440HP * 250시간	49,594		
		- 잡유	49,594,000원 * 6.6%	3,274		
		- 기관유지	16,220원 * 720HP * 2대	23,357		
		- 선체유지	104,777원 * 115톤	12,050		
		- 선용품(선구비 포함)	47,747원 * 115톤	5,491		
		- 상가료	4,000,000원 * 1회	4,000		
		- 주기관 분해수리	25,000,000원 * 2대	50,000		
		- 보조기관 분해수리	10,000,000원 * 3대	30,000		
		○ 전남921호(적조방제선)		125,652		
		- 주연료	1,230원 * 0.112ℓ * 1,200HP * 250시간	41,328		
		- 잡유	41,328,000원 * 6.6%	2,728		
		- 기관유지	16,220원 * 600HP * 2대	19,464		
		- 선체유지	104,777원 * 151톤	15,822		
		- 선용품(선구비 포함)	47,747원 * 151톤	7,210		
		- 상가료	4,000,000원 * 1회	4,000		
		- 선체 도색(외판, 하우스, 갑판)	15,100,000원 * 1회	15,100		
		- 전·해수 장치 수리	20,000,000원 * 1식	20,000		
		○ 전남516호(행정선)		109,675		
		- 주연료	1,230원 * 0.112ℓ * 1,826HP * 250시간	62,888		
		- 잡유	62,888,000원 * 6.6%	4,151		
		- 기관유지	19,175원 * 913HP * 2대	35,014		
		- 선체유지	201,819원 * 25톤	5,046		
		- 선용품(선구비 포함)	43,001원 * 25톤	1,076		
		- 상가료	1,500,000원 * 1회	1,500		
		○ 전남922호(청소선)		18,991		
		- 주연료	1,230원 * 0.112ℓ * 350HP * 250시간	12,054		
		- 잡유	12,054,000원 * 6.6%	796		
		- 기관유지	7,373원 * 350HP * 1대	2,581		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 선체유지 55,013원 * 21톤</li> <li>- 선용품(선구비 포함) 43,001원 * 21톤</li> <li>- 상가료 1,500,000원 * 1회</li> <li>○ 선외기(전남222호, 전남223호, 전남233호)</li> <li>- 선체유지비 110,018원 * 2.73톤</li> <li>- 주연료(휘발유) 1,440원 * 320마력 * 60시간 * 0.112ℓ</li> </ul>	1,156 904 1,500 3,398 301 3,097		
	202 여비	16,320	18,190	△ 1,870
	01 국내여비	16,320	18,190	△ 1,870
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 불법어업 지도 단속</li> <li>○ 해양수산부 주관 85,000원 * 2명 * 7일 * 2회</li> <li>○ 전라남도 주관 85,000원 * 2명 * 7일 * 6회</li> <li>○ 자체 특별단속 20,000원 * 2명 * 12일 * 10회</li> <li>○ 수산사범 수사 및 사건송치 50,000원 * 1명 * 40일</li> </ul>	16,320 2,380 7,140 4,800 2,000		
	301 일반보상금	21,506	0	21,506
	11 기타보상금	21,506	0	21,506
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 수난구조 어선 수색·구조 보상금</li> <li>○ 활동비 54,300원 * 100명</li> <li>○ 유류비 450원 * 0.166ℓ * 8시간 * 269마력 * 100척</li> </ul>	21,506 5,430 16,076		
	구명조끼, 자동소화장비, VHF-DSC 등 안전장비 보급	162,240	126,240	36,000
	국 시	81,120 81,120		
	402 민간자본이전	162,240	126,240	36,000
	국 시	81,120 81,120		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	162,240	126,240	36,000
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 어선사고 예방시스템 구축사업 270,400,000원 * 60%</li> </ul>	162,240 81,120 81,120		
	국 시	81,120 81,120		
	유해생물구제사업(적조방제)	220,000	220,000	0
	국	220,000		
	101 인건비	20,704	14,472	6,232
	국	20,704		
	04 기간제근로자등보수	20,704	14,472	6,232
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 적조 방제작업 인부임 51,760원 * 10명 * 40일</li> </ul>	20,704 20,704		
	국	20,704		
	201 일반운영비	180,096	94,328	85,768

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 180,096		
01 사무관리비		180,096	94,328	85,768
○ 운영수당		2,000		
○ 적조대책 위원회 참석수당 100,000원 * 10명 * 2회		2,000		
○ 급량비	국	2,000		
○ 적조방제상황실 운영 및 적조방제 특근 급식비 7,000원 * 20명 * 40일		8,000		
○ 적조예찰 및 방제 동원인원 간식비 3,000원 * 20명 * 40일	국	5,600		
○ 임차료	국	5,600		
○ 적조방제 장비 임차 및 구제물질 구입 등 100,096,000원 * 1식	국	2,400		
○ 수류방제선박 임차 비용 등 70,000,000원 * 1식	국	2,400		
	국	170,096		
	국	100,096		
	국	100,096		
	국	70,000		
	국	70,000		
202 여비		19,200	11,200	8,000
	국	19,200		
01 국내여비		19,200	11,200	8,000
○ 적조예찰 및 방제작업 업무추진		19,200		
○ 본청 20,000원 * 20명 * 40일		16,000		
○ 읍,면 20,000원 * 1명 * 4개소 * 40일	국	16,000		
	국	3,200		
	국	3,200		
패각 친환경처리 지원		260,000	260,000	0
	국	65,000		
	시	195,000		
307 민간이전		260,000	260,000	0
	국	65,000		
	시	195,000		
02 민간경상사업보조		260,000	260,000	0
○ 굴패각 처리 지원사업 20,000원 * 16,250톤 * 80%		260,000		
	국	65,000		
	시	195,000		
불가사리 구제		45,000	0	45,000
307 민간이전		45,000	0	45,000
02 민간경상사업보조		45,000	0	45,000
○ 불가사리 구제 45,000,000원 * 1식		45,000		
양식어장 관리		500,000	562,500	△62,500
	지	400,000		
	시	100,000		



부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	500,000	562,500	△62,500
	지	400,000		
	시	100,000		
	01 시설비	486,950	549,619	△62,669
	○ 양식어장 정화사업(수혜자부담 25,000천원 포함) 500,000,000원 * 97.39/100	486,950		
	지	400,000		
	시	86,950		
	02 감리비	9,450	9,338	112
	○ 양식어장 정화사업 500,000,000원 * 1.89/100	9,450		
	03 시설부대비	3,600	3,543	57
	○ 양식어장 정화사업 500,000,000원 * 0.72/100	3,600		
	해양환경 보전 관리	118,379	116,563	1,816
	101 인건비	48,503	47,134	1,369
	04 기간제근로자등보수	48,503	47,134	1,369
	○ 도심 해안가 전담 청소 인부임	31,216		
	○ 기본급 51,760원 * 4명 * 5일 * 24주	24,845		
	○ 주차수당 51,760원 * 4명 * 24주	4,969		
	○ 고용산재보험료 29,814,000원 * 4.7/100	1,402		
	○ 어업용 페스티로폼 감용시설 운영	17,287		
	○ 기본급 51,760원 * 1명 * 5일 * 46주	11,905		
	○ 주차수당 51,760원 * 1명 * 46주	2,381		
	○ 사회보험료 14,286,000원 * 21/100	3,001		
	201 일반운영비	46,416	41,829	4,587
	01 사무관리비	6,920	6,920	0
	○ 일반수용비	6,920		
	○ 감용기 전기 안전관리비 2,700,000원 * 1식	2,700		
	○ 연안유류오염 폐기물 처리비 211,000원 * 20톤	4,220		
	02 공공운영비	39,496	34,909	4,587
	○ 공공요금 및 제세	27,600		
	○ 페스티로폼 감용기시설 전기요금 및 통신 요금 2,300,000원 * 12월	27,600		
	○ 연료비	1,896		
	○ 감용기시설 난방 790원 * 30ℓ * 20일 * 4월	1,896		
	○ 시설장비유지비	10,000		
	○ 페스티로폼 감용기 200,000,000원 * 5%	10,000		
	202 여비	1,760	1,600	160
	01 국내여비	1,760	1,600	160

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 해양쓰레기 실태조사 및 수거 감독 20,000원 * 2명 * 44일	1,760		
	206 재료비	8,000	10,000	△2,000
	01 재료비	8,000	10,000	△2,000
	○ 연안 유류 오염사고 방제용품 구입 8,000,000원 * 1식	8,000		
	307 민간이전	13,700	15,000	△1,300
	02 민간경상사업보조	13,700	15,000	△1,300
	○ 수중정화 및 해안쓰레기 청소(해병대여수시 전우회) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○ 여수연안 바다살리기운동(대한민국특전동지 회) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○ 수중정화활동 및 불가사리 작품경연대회(한 국해양구조협회 여수구조대) 2,000,000원 * 1식	2,000		
	○ 남해안 해양수산산업 발전방향 심포지엄(신 해양수산 남해안발전협의회) 2,300,000원 * 1식	2,300		
	○ 아름답고 깨끗한 바다만들기 해안쓰레기수거 및 캠페인(신해양수산 남해안발전협의회) 1,800,000원 * 1식	1,800		
	○ 불가사리 퇴치대회 및 섬사랑 수중정화활동( 여수시수중연합회) 3,600,000원 * 1식	3,600		
	해양쓰레기 정화사업 지원	400,000	800,000	△400,000
		지 200,000		
		시 200,000		
	101 인건비	198,345	349,229	△150,884
		지 99,173		
		시 99,172		
	04 기간제근로자등보수	198,345	349,229	△150,884
	○ 해양쓰레기 수거 인부임 51,760원 * 17명 * 17일 * 12월	179,504		
		지 89,752		
		시 89,752		
	○ 산재보험 및 고용보험 179,504,000원 * 4.7/100	8,437		
		지 4,219		
		시 4,218		
	○ 간식비 3,000원 * 17명 * 17일 * 12월	10,404		
		지 5,202		
		시 5,202		
	201 일반운영비	184,855	433,971	△249,116
		지 92,427		
		시 92,428		
	01 사무관리비	184,855	433,971	△249,116
	○ 일반수용비	157,547		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 해양쓰레기 수거용품 구입 62,597,000원 * 1식	62,597		
	지		31,299		
	시		31,298		
		○ 해양쓰레기 수거 폐기물처리비 211,000원 * 450톤	94,950		
	지		47,474		
	시		47,476		
		○ 피복비	3,700		
		○ 해양쓰레기 수거 작업복 구입 100,000원 * 37명	3,700		
	지		1,850		
	시		1,850		
		○ 임차료	23,608		
		○ 해양쓰레기 수거 장비 임차 23,608,000원 * 1식	23,608		
	지		11,804		
	시		11,804		
		202 여비	16,800	16,800	0
	지		8,400		
	시		8,400		
		01 국내여비	16,800	16,800	0
		○ 해양쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 14개소 * 60일	16,800		
	지		8,400		
	시		8,400		
		하천 및 하구 쓰레기 정화사업	590,000	685,714	△95,714
	국		413,000		
	시		177,000		
		101 인건비	295,973	266,772	29,201
	국		207,181		
	시		88,792		
		04 기간제근로자등보수	295,973	266,772	29,201
		○ 쓰레기 수거 인부임 51,760원 * 115일 * 45명	267,858		
	국		187,501		
	시		80,357		
		○ 고용산재보험료 267,858,000원 * 4.7/100	12,590		
	국		8,813		
	시		3,777		
		○ 간식비 3,000원 * 115일 * 45명	15,525		
	국		10,867		
	시		4,658		
		201 일반운영비	277,227	404,942	△127,715
	국		194,059		
	시		83,168		
		01 사무관리비	277,227	404,942	△127,715
		○ 일반수용비	233,527		

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목			예산액		전년도 예산액	비교증감		
		○ 쓰레기 수거용품 구입 64,727,000원 * 1식  ○ 쓰레기 수거사업 관련 폐기물처리비 211,000원 * 800톤  ○ 파복비 ○ 쓰레기 수거 작업복 구입 100,000원 * 37명  ○ 임차료 ○ 쓰레기 수거 장비 임차 40,000,000원 * 1식		64,727				
			국	45,309				
			시	19,418				
				168,800				
			국	118,160				
			시	50,640				
				3,700				
				3,700				
			국	2,590				
			시	1,110				
				40,000				
				40,000				
			국	28,000				
			시	12,000				
			202 여비	16,800			14,000	2,800
				11,760				
				5,040				
			01 국내여비	16,800			14,000	2,800
			○ 쓰레기 실태조사 및 감독 여비 20,000원 * 14개소 * 60일	16,800				
				11,760				
				5,040				
			조업 중 인양쓰레기 구매	200,000			240,000	△ 40,000
				100,000				
				100,000				
307 민간이전	200,000	240,000	△ 40,000					
	100,000							
	100,000							
05 민간위탁금	200,000	240,000	△ 40,000					
○ 조업중 인양된 해양폐기물 구매 200,000,000원 * 1식	200,000							
	100,000							
	100,000							
해양쓰레기 선상집하장 설치	104,000	0	104,000					
	52,000							
	52,000							
401 시설비및부대비	104,000	0	104,000					
	52,000							
	52,000							
01 시설비	104,000	0	104,000					
○ 해양쓰레기 선상 집하장 설치 104,000,000원 * 1식	104,000							
	52,000							
	52,000							

부서: 어업생산과  
 정책: 기르는어업 육성(농림해양수산/해양수산·어촌)  
 단위: 해양환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	수산자원 보호구역 관리	10,000	10,000	0
		국 시		
		5,000		
		5,000		
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
		국 시		
		3,000		
		3,000		
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 수산자원 보호구역 안내 표지판 제작 및 수리비 6,000,000원 * 1식	6,000		
		국 시		
		3,000		
		3,000		
	202 여비	4,000	4,000	0
		국 시		
		2,000		
		2,000		
	01 국내여비	4,000	4,000	0
	○ 수산자원 보호구역 실태조사 여비 20,000원 * 4명 * 50일	4,000		
		국 시		
		2,000		
		2,000		
행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)		212,654	195,496	17,158
	인력운영비	113,499	94,816	18,683
	인력운영비	113,499	94,816	18,683
	101 인건비	113,499	94,816	18,683
	01 보수	64,727	64,299	428
	○ 불법어업 지도·단속 휴일근무수당	38,868		
	○ 6급 85,867원 * 6명 * 20일	10,305		
	○ 7급 77,563원 * 7명 * 20일	10,859		
	○ 8급 69,633원 * 10명 * 20일	13,927		
	○ 9급 62,941원 * 3명 * 20일	3,777		
	○ 적조예찰·방제 및 해양오염방제 작업 휴일 근무수당	25,859		
	○ 6급 85,867원 * 5명 * 10일	4,294		
	○ 7급 77,563원 * 9명 * 10일	6,981		
	○ 8급 69,633원 * 11명 * 10일	7,660		
	○ 9급 62,941원 * 11명 * 10일	6,924		
	03 무기계약근로자보수	48,772	30,517	18,255
	○ 시간외근무수당	29,739		
	○ <가>직군(사무보조) 9,300원 * 1명 * 30시간 * 12월 * 150%	5,022		
	○ <다>직군(청소선관리원, 어장정화선관리원 , 시설물관리원) 11,443원 * 4명 * 30시간 * 12월 * 150%	24,717		
	○ 휴일근무수당	15,919		

부서: 어업생산과  
 정책: 행정운영경비(어업생산과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 불법어업 지도·단속 138,360원 * 3명 * 20일	8,302		
			○ 적조예찰·방제 및 해양오염 방제작업 126,936원 * 5명 * 12일	7,617		
			○ 야간근무수당	3,114		
			○ <다>직군(청소선관리원, 어장정화선관리원) 11,530원 * 3명 * 5시간 * 12월 * 150%	3,114		
			기본경비	99,155	100,680	△ 1,525
			기본경비	99,155	100,680	△ 1,525
			201 일반운영비	81,075	84,139	△ 3,064
			01 사무관리비	55,007	58,071	△ 3,064
			○ 일반수용비 총액계상 24,012,000원 * 1식	24,012		
			○ 급량비 총액계상 30,995,000원 * 1식	30,995		
			02 공공운영비	26,068	26,068	0
			○ 공공요금 및 제세 등 총액계상 26,068,000원 * 1식	26,068		
			202 여비	13,460	11,981	1,479
			01 국내여비	13,460	11,981	1,479
			○ 부서운영 총액계상 11,610,000원 * 1식	11,610		
			○ 음식문화 개선을 위한 음식업소 점검 50,000원 * 37명	1,850		
			203 업무추진비	4,620	4,560	60
			04 부서운영업무추진비	4,620	4,560	60
			○ 어업생산과(정원 37명) (350,000원 + (5,000원 * 7명)) * 12월	4,620		